

**Lucrări de întreținere a drumurilor publice  
pentru anul 2022**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## Borderou de resurse

**Valoarea de deviz 2 392 638,25 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse      |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |                  |                       |      |        |       |                   |
|----|------------------|-----------------------|------|--------|-------|-------------------|
| 1. | 7129020012800    | Pavator               | h-om | 819,03 | 31,39 | 25 709,35         |
| 2. | 7129040010110    | Asfaltator            | h-om | 583,00 | 64,20 | 37 428,60         |
| 3. | 7129040010110121 | Asfaltator            | h-om | 64,00  | 54,47 | 3 486,08          |
| 4. | 931001260019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 205,20 | 64,20 | 13 173,84         |
| 5. | 9310060019900    | Muncitor necalificat  | h-om | 45,90  | 31,39 | 1 440,80          |
| 6. | 9310060019930    | Muncitor              | h-om | 514,80 | 64,20 | 33 050,16         |
| 7. | 931084060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 34,40  | 31,39 | 1 079,82          |
|    |                  | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>115 368,65</b> |

### Materiale:

|     |                 |                                                          |    |        |           |                   |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------|----|--------|-----------|-------------------|
| 1.  | 1212121212121   | apa                                                      | m3 | 116,95 | 20,00     | 2 339,00          |
| 2.  | 121212121212122 | apa                                                      | m3 | 250,00 | 20,00     | 5 000,00          |
| 3.  | 1411122017521   | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 115,00 | 206,50    | 23 747,50         |
| 4.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                            | m3 | 257,29 | 206,50    | 53 130,39         |
| 5.  | 14111222017521  | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 53,80  | 206,50    | 11 109,70         |
| 6.  | 1411122201758   | Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15                   | t  | 126,00 | 650,00    | 81 900,00         |
| 7.  | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fin          | t  | 115,00 | 1 653,00  | 190 095,00        |
| 8.  | 23203226000401  | Bitum                                                    | t  | 3,48   | 12 690,65 | 44 163,46         |
| 9.  | 23203226001101  | Bitum                                                    | t  | 0,60   | 12 690,65 | 7 614,39          |
| 10. | 2413317000105   | Emulsie bituminoasa ЭБК-2                                | t  | 11,80  | 12 690,65 | 149 749,67        |
| 11. | 2811237321801   | Material antiderapant                                    | t  | 400,00 | 610,00    | 244 000,00        |
| 12. | 4100116202806   | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 6,00   | 11,00     | 66,00             |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |        |           | <b>812 915,11</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |                  |                                     |      |       |        |           |
|----|------------------|-------------------------------------|------|-------|--------|-----------|
| 1. | 2912340002517    | Motocompresor 3 WF-3                | h-ut | 50,00 | 31,63  | 1 581,50  |
| 2. | 2932110004410    | Plug de zapada cu o lama            | h-ut | 5,93  | 11,12  | 65,94     |
| 3. | 294042000720012  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm | h-ut | 60,00 | 393,00 | 23 580,00 |
| 4. | 2952160007254    | Utilaj de tractare (T-150)          | h-ut | 64,00 | 576,00 | 36 864,00 |
| 5. | 2952220000000    | Autogudronator 3500 l - 3600 l      | h-ut | 82,92 | 516,85 | 42 857,20 |
| 6. | 2952220000253547 | Autogreder                          | h-ut | 18,15 | 625,00 | 11 343,75 |
| 7. | 2952220000354752 | Autogreder                          | h-ut | 26,50 | 625,00 | 16 562,50 |
| 8. | 2952220000354769 | Autogreder                          | h-ut | 73,80 | 600,00 | 44 280,00 |
| 9. | 295222000354611  | Autogreder pina la 175 cp           | h-ut | 29,70 | 600,00 | 17 820,00 |

|     |                  |                                                             |      |        |        |                   |
|-----|------------------|-------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
| 10. | 295222000354612  | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 164,26 | 500,00 | 82 130,00         |
| 11. | 2952220003546221 | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 86,00  | 500,00 | 43 000,00         |
| 12. | 295222000354634  | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 19,00  | 600,00 | 11 400,00         |
| 13. | 295222000354685  | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 250,80 | 600,00 | 150 480,00        |
| 14. | 2952240004001    | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug) | h-ut | 120,65 | 341,20 | 41 165,78         |
| 15. | 295224000400325  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf         | h-ut | 214,00 | 332,50 | 71 155,00         |
| 16. | 295224000402503  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf         | h-ut | 100,11 | 332,50 | 33 286,57         |
| 17. | 295224000412736  | Placa compactoare, vibro                                    | h-ut | 60,00  | 231,63 | 13 897,80         |
| 18. | 2952270003013    | Instalatie de plombat P-310 M                               | h-ut | 64,00  | 325,00 | 20 800,00         |
| 19. | 295227000403325  | Topitor de bitum                                            | h-ut | 8,00   | 127,27 | 1 018,16          |
| 20. | 2952500005001    | Tractor T-150K                                              | h-ut | 80,00  | 605,05 | 48 404,00         |
| 21. | 29525000050040   | Tractor                                                     | h-ut | 10,42  | 330,08 | 3 439,44          |
| 22. | 2952500005004012 | Tractor                                                     | h-ut | 45,90  | 400,00 | 18 360,00         |
| 23. | 2952500005005    | Tractor MTZ-80                                              | h-ut | 59,28  | 330,08 | 19 567,14         |
| 24. | 2952500005008    | Tractor pina la 80 cp                                       | h-ut | 8,00   | 330,08 | 2 640,64          |
| 25. | 341054000560365  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire               | h-ut | 5,00   | 214,35 | 1 071,75          |
| 26. | 341054100000221  | Autocisterna                                                | h-ut | 14,03  | 314,35 | 4 410,33          |
| 27. | 341054100000236  | Autocisterna                                                | h-ut | 35,00  | 314,35 | 11 002,25         |
| 28. | 6141120000000    | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)                      | h-ut | 50,00  | 440,00 | 22 000,00         |
|     |                  | <b>Total utilaje de construcții</b>                         |      |        |        | <b>794 183,75</b> |

**Total:**

|                     |          |              |
|---------------------|----------|--------------|
| Прямые затраты      | lei      | 1 722 467,51 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 27 688,48    |
| Total               | 100,00 + | 1 750 155,99 |
| Cheltuieli de regie | 8,50 %   | 148 763,26   |
| Total               | 100,00 + | 1 898 919,25 |
| Beneficiu           | 5,00 %   | 94 945,96    |
| Total               | 100,00 + | 1 993 865,21 |
| TVA                 | 20,00 %  | 398 773,04   |

**Total deviz:**

**2 392 638,25**

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)